

Santiago, 24 de enero de 2025
GG/38/2025

Presente

De mi consideración:

Me refiero a la solicitud ingresada al Banco Central de Chile (“Banco”) con fecha 22 de enero de 2025, en el marco de la Ley N°20.285, sobre Acceso a la Información Pública, en la que se requiere lo siguiente:

“En virtud de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, solicito los siguientes datos estadísticos:

- 1.- Inversión Directa Activa de Chilenos (flujos nacionales) en Estados Unidos:
Flujos nacionales correspondientes a los años 2021, 2022, 2023 y 2024.*
- 2.- Inversión Directa Pasiva de Chilenos (flujos nacionales) en Estados Unidos:
Flujos nacionales correspondientes a los años 2021, 2022, 2023 y 2024.”*

Al respecto, cabe señalar que, en cumplimiento de la función estadística encomendada al Banco en el artículo 53 de la Ley Orgánica Constitucional que lo rige (LOC), corresponde a su Consejo establecer la naturaleza, contenido y periodicidad de la información que el Banco debe compilar y publicar acerca de las principales estadísticas macroeconómicas nacionales, lo que se encuentra contemplado en el Acuerdo de Consejo N° 1493-02-090806, disponible en www.bcentral.cl

En lo referente a su solicitud, le informo que las estadísticas de Inversión Extranjera Directa (IED) elaboradas por el Banco Central de Chile son medidas en la Balanza de Pagos y Posición de Inversión Internacional como aportes de capital, reinversión de utilidades y deuda.

Los flujos y los stocks de IED se encuentran disponibles en la Base de Datos Estadísticos BDE, en la sección “Sector Externo”, en el siguiente enlace: [Base de Datos Estadísticos \(BDE\)](#)

- Cuenta financiera mensual (flujos), serie 2003 – noviembre 2024. “Sector Externo/Balanza “Sector Externo/Balanza De Pagos/Cuenta Financiera por sector institucional”. Los activos corresponden a IED en el exterior, mientras que los pasivos a IED en Chile.
- Posición de Inversión Internacional, serie 2003 – 2024 tercer trimestre. “Sector Externo/ Posición de Inversión Internacional (PII) /PII por sector institucional”. Los activos corresponden a IED en el exterior, mientras que los pasivos a IED en Chile.

Adicionalmente, con periodicidad anual se difunden al público estadísticas de IED (flujos y stocks) por país, sector y región (en el caso de la IED en Chile). La última serie actualizada incluye el período 2012 – 2023 y se encuentra en el siguiente enlace:

https://si3.bcentral.cl/estadisticas/Principal1/excel/SE/BDP/Excel/Anual/IED_pais_sector_region.xlsx

Saluda atentamente a usted,

LUIS ÓSCAR HERRERA BARRIGA
GERENTE GENERAL

Por orden de la Sra. Presidenta

c.c.: Presidencia
Jefe de Unidad de Acceso a la Información